
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
AREA III - URBANISTICA 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 59 del 31-12-2024 

 
 

OGGETTO: Impegno di spesa per la realizzazione di un nuovo pozzo ad uso idropotabile in 
C.da Murazzorotto . Esecuzione delibera di G.M. n. 131 del 30/12/2024. 

 
Premesso 
- che con D.P.R. del 26 gennaio 2024, su proposta del Ministro dell’Interno, è stato 
decretato lo scioglimento del Consiglio Comunale di Randazzo(CT), a norma dell’articolo 
143, del decreto legi-slativo 18 agosto 2000, n. 267 ed è stata affidata la gestione del 
Comune ad una Commissione Straordinaria;  
- che con decreto del Prefetto della Provincia di Catania prot. Interno n. 0012202 del 
29.01.2024 è stata disposta la sospensione, con effetto immediato, degli organi del comune 
di Randazzo ed è stata affidata la gestione provvisoria dell’Ente alla Commissione sopra 
indicata;  
- che con il predetto decreto prefettizio sono state assegnate alla Commissione le 
attribuzioni spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta e al Sindaco, nonché ogni altro 
potere o incarico comune alle medesime cariche;  
- che il territorio di Randazzo, come gran parte del territorio della Regione Siciliana, da anni 
soffre la crisi idrica dovuta alla carenza di acqua proveniente dalle sorgive in atto poco 
alimentate a causa delle sempre più rare manifestazioni piovose; 
- che l’Amministrazione Comunale di Randazzo intende procedere a mettere in atto una 
serie di interventi atti a migliorare la condizione idrica del proprio territorio consentendo a 
tutta la popolazione residente l’approvvigionamento di acqua potabile mediante acquedotto 
senza dover ricorrere al rifornimento mediante autobotti come avviene oramai negli ultimi 
anni; 
- che con delibera della Commissione Straordinaria n. 131 del 30/12/2024, adottata con i 
poteri del G.M., n. 131 del 30/12/2024 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico 
economica (PFTE)  relativo alla realizzazione di un nuovo pozzo ad uso idropotabile in C.da 
Murazzorotto; 
- che con l’approvazione di suddetto documento  la Commissione Straordinaria con i poteri 
della Giunta Municipale, ha indirizzato questa Area ed, il sottoscritto, ad attivare le 
procedure necessarie al fine di prevedere la realizzazione di un pozzo per emungimento di 
acqua potabile in c.da “Murazzorotto”, zona del territorio comunale che più soffre della crisi 
idrica attuale; 
- che con il suddetto PFTE  è stato approvato il sottostante quadro economico di spesa: 
 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

 
 
- che necessita, pertanto, procedere all’assunzione del correlato impegno di spesa per le 
attività distinte in: 
1. incarico professionale per lo studio idrogeologico; 
2. redazione di progetto definitivo dell’opera; 
3. acquisizione propedeutici pareri; 
4. individuazione della ditta che realizzerà l’opera; 
5. realizzazione e messa in esercizio dell’opera. 
 
Attestato  
- che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023; 
Dato atto che la presente provvedimento è soggetto agli obblighi di amministrazione 
trasparente ai sensi art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013, per cui si provvederà alla pubblicazione 
sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione “Amm.ne Trasparente; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

Vista la delibera della Commissione Straordinaria adottata con i poteri del Consiglio 
Comunale n 16 del 09/08/2024 con la quale è stato approvato Bilancio di previsione 
esercizio finanziario 2024/2024; 
Vista la delibera della Commissione Straordinaria adottata con i poteri del Consiglio 
Comunale n 15 del 09/08/2024 con la quale è stato approvato il DUP 2024/2026;  
Vista la delibera della della Commissione Straordinaria adottata con i poteri della G.M. n.  
81 del 15/10/2024 con il quale è stato approvato il PEG 2024/2026; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto l’Ord. Amm.vo EE.LL. vigente in Sicilia; 
Visto il parere favorevole reso ai sensi dell'art. 12 L.R. 30/2000 a art. 1 C.1 lett. I della L.R. 
48/91; 
Ritenuta la propria competenza a determinare in merito; 
 
Per i motivi indiati in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati anche se non 
mate-rialmente trascritti; 
 

DETERMINA 
 
di disporre che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;  
di impegnare la somma complessiva di € 172.752,00 sul cap. 11052 art. 4 del bilancio 
pluriennale dell’Ente, anno 2024; 
di accertare la regolarità del procedimento amministrativo a sensi degli artt. 4,5,6 e 7 e 
ss.mm.ii della legge 241/1990 e della LR 7/2019 e ss.mm.ii, reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile dell’Area;  
di accertare la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi dell’art. 4,5,6,7 e 
ss.mm.ii della legge 241/1990 - l.r. n. 7/2019 e ss.mm.ii., reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile dell'Area; ed altresì, ai fini del 
controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147- bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 
dell'Area; 
di pubblicare il presente provvedimento in albo pretorio per 15 giorni consecutivi e nella 
sezione della Legge regionale n. 13/2022; 
di rendere noto che la struttura amministrativa competente è la III Area “Attività 
Economiche – Servizi alla Città – Transizione Digitale – Urbanistica – Protezione Civile”; 
di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., che il responsabile 
del procedimento è il Capo della  III Area, ing. Giuseppe Parrinello; 
di rendere noto che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al 
Presi-dente della Regione Siciliana e giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale 
rispettiva-mente entro 120 e 60 giorni a partire dal giorno successivo alla pubblicazione 
all’albo pretorio online del presente provvedimento. 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

AREA III - URBANISTICA 
 
 

DETERMINAZIONE N. 57 del 31-12-2024 
Reg. Gen. N. 929 del 31-12-2024 

 
 

OGGETTO: Impegno di spesa per la realizzazione di un nuovo pozzo ad uso idropotabile in 
C.da Murazzorotto . Esecuzione delibera di G.M. n. 131 del 30/12/2024. 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTO  il provvedimento della Commissione Straordinaria con poteri del Sindaco n. 9 del 25/06/2024 
con la quale è stato nominato il Responsabile del Settore. 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 

 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

Il Capo Settore 
 GIUSEPPE PARRINELLO 

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 7 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore AREA III - URBANISTICA; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di Regolarità 
Contabile. 
 
 
Impegno N.   246 del 31-12-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 09.04-2.02.01.09.010  Infrastrutture idrauliche 
Capitolo      11052 / Articolo     4 
REALIZZAZIONE NUOVO POZZO C.SA MURAZZOTTO (CONTR. ENTI SCIOLTI CAP. E. 3195) 
Causale Impegno di spesa per la realizzazione di un nuovo pozzo ad uso idropotabile in C.da Murazzorotto . Esecuzione 

delibera di G.M. n. 131 del 30/12/2024. 
Importo 2024 Euro 172.752,00 

 
 
Addì 31-12-2024 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  GAETANO FISAULI 
 


